MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 1

Licenciatura em Matemática

ATA Nº 1/2018

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, no horário das catorze horas, na sala de 1

reunião R312-2, no terceiro andar do Bloco A da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, 2

situada à Avenida dos Estados, 5001, Bairro Santa Terezinha, Santo André, São Paulo, realizou-se a 3

reunião da plenária do Curso de Licenciatura em Matemática (LM) desta Universidade, convocada 4

pelo Professor Coordenador, Francisco José Brabo Bezerra. Também estiveram presentes o Diretor do 5

Centro de Matemática, Computação e Cognição – CMCC, Marcelo Bussotti Reyes, e os docentes: 6

Ailton Paulo de Oliveira Júnior, Alexei Magalhães Veneziani, Carla Lopes Rodriguez, Daniel Morgato 7

Martin, Edson Pinheiro Pimentel, Priscila Benitez, Silvia Cristina Dotta, Vinicius Cifú Lopes e o 8

representante dos discentes da LM: Marcelo Takahico Watanabe. O Professor Francisco, coordenador 9

do LM, iniciou a sessão às catorze horas e quatro minutos, agradeceu a presença de todos e passou a 10

palavra para o diretor de centro Marcelo Reyes, onde este fez um retrospecto do surgimento da vaga 11

disponível para licenciatura, explicando a formação do grupo de trabalho formado pela reitoria e os 12

diretores dos centros para distribuição das quarenta vagas, das quais onze foram disponibilizadas para 13

o CMCC sendo uma delas redirecionada para o curso da licenciatura em matemática, a qual foi 14

publicada no edital 227/2017. Junto com a vaga do LM, neste edital também foram publicadas as 15

demais vagas oferecidas pela reitoria totalizando quarenta vagas em um único edital, assim qualquer 16

impasse que venha ocorrer no preenchimento destas, comprometerá o processo por completo. Uma 17

vez que o concurso tem data marcada para o período de três a cinco do mês de abril deste ano, a 18

publicação da banca deverá ocorrer aos cinco dias do mês de março, após ter passado pela comissão de 19

vagas que ocorrerá dois dias antes desta publicação. O diretor explicou ainda que embora já tenha 20

havido uma reunião de plenária para formação desta banca, a mesma foi alvo de reclamações no que 21

diz respeito à condução do processo de escolha dos membros para composição da banca, portanto foi 22

sugerido pela direção um novo encontro da plenária para que todo o processo fosse refeito, ainda 23

assim um ad referendum da comissão de vagas terá que ser solicitado ao reitor, pois mesmo que este 24

assunto ainda passará pelo conselho de centro, não haverá tempo para apresenta-lo à comissão de vaga 25

e por isso não será publicado no diário oficial da união. O diretor concluiu seus esclarecimentos e 26

devolveu a palavra para o Prof. Francisco que conduziu a reunião dando início ao único item de pauta 27

do dia. Ordem do Dia – Primeiro Item - Indicação da plenária para composição da banca do 28

concurso 227/2016: O Prof. Francisco relatou que o professor Ailton ficou como responsável em ver a 29

disponibilidade de tempo dos possíveis nomes indicados para compor a banca nos dias três, quatro e 30

cinco do mês de março. Após algumas ponderações o Prof. Ailton apresentou uma lista de nomes dos 31

docentes que estão aptos e dispostos a participar. Iniciando pelos membros internos e em ordem 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

 2

alfabética os nomes dos docentes sugeridos foram: Ailton Paulo de Oliveira Junior, Breno Arsioli 33

Moura, Marcelo Zanotello, Vinicius Cifú Lopes. Já os membros externos foram: Dario Fiorentini – 34

UNICAMP, Iole Druck – IME-USP, Norma Suely Gomes Allevato - UNICSUL – SP, Rosa Paulo – 35

UNESP, Wagner Valente – UNIFESP Guarulhos. Na sequência foi votada a quantidade de membros 36

para compor a banca, esta obteve os seguintes votos: três membros – um voto, quatro membros – 37

quatro votos e abstenções – quatro votos, logo a decisão foi pela composição de uma banca com 38

quatro membros, sendo dois internos e dois externos e, por fim foram votados os nomes que a plenária 39

irá sugerir para compor a banca, a votação prosseguiu da seguinte forma: dos nove docentes que 40

votaram pelos membros internos, seis votos foram para o Prof Ailton que também foi indicado para ser 41

o presidente, um voto - Vinícius Cifú e outros dois docentes se abstiveram. Já para os membros 42

externos os votos foram: primeiro membro titular, Dario Fiorentini, e o Prof. Wagner Valente na 43

condição de suplente, já para o segundo membro titular externo tivemos: três votos para Profa. Iole, 44

um voto para Rosa Paulo, três para Norma Suely, e outras duas abstenções. Posteriormente foi feita 45

uma segunda votação com os três nomes mais votados no quesito segundo membro titular: Iole – cinco 46

votos, Norma – dois votos e outras duas abstenções. Assim a decisão final teve a seguinte composição 47

- membros internos titulares: Ailton Paulo de Oliveira Júnior (presidente) e Vinicius Cifú Lopes; 48

suplentes: Marcelo Zanotello e Breno Arsioli Moura, já no tocante membro externo os eleitos foram: 49

Dario Fiorentini e Iole Druck, como primeiro e segundo titular, respectivamente, e como suplentes 50

foram escolhidos os docentes: Wagner Valente, Norma Suely Gomes Allevato, Rosa Paulo, Iedda e 51

Claudia. Nada mais havendo a tratar, o professor e coordenador do LM, Francisco José Brabo Bezerra, 52

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas e trinta e seis minutos, da qual, 53

para constar, eu, Juliana Lilian da Silva, assistente em administração deste Centro, lavrei a presente 54

Ata.  55

________________________________________

Juliana Lilian da Silva

Assistente em Administração

___________________________________________

Francisco José Brabo Bezerra

Coordenador da Licenciatura em Matemática